**Temeritas recalcitrans, sive Dialogus inter sanam rationem, &
stultam temeritatem de parentia liberi arbitrii primorum
parentum ante lapsum, et de Deo hamartokinounti**

<https://hdl.handle.net/1874/17096>

TEMERITAS
RECALCITRANS.
SIVE
DIALOGVS
inter

Sanam Rationem, & Stultam Temeritatem.

DE

Carentia Liberi arbitrii primorum parentum ante
lapsum : Et de Deo *ἀμαρτησθεῖ*.

Scriptus à

MARCO GUALTHERO PALAT. Schol. Camp.
Rectore, contra Tapeinophrosynen Ioann. Vr-
bani Ecclesiastæ Hattem.

Addita est ad finem operis ipsa Tapcinophrofync.

Coloff. 2.v.18.

Nemo adversum vos rectoris partes sibi ultrò sumat , in submissione animi
& religioso cultu Angelorum: gradum inferens in ea quæ non ridit, &
temerè turgens carnis sue intelligentia.

GOVDAE,

Apud Andream Burier. Anno Chr. M. DC. XVI.

MB
552

Magnificis, Nobilissi-
mis, Prudentissimisque Dominis,
Dn. Delegatis Illustrium Ordinum
Transffulanæ Provinciæ:

Itemq.

Nobilissimo, Amplissimo, Spectatil-
simoq; Viro, Domino HENRICO BEN-
TINCK IN WERCKEREN, Satrapæ
Sallandiaæ dignissimo:

Dominis ac Mecenatibus meis observandi simis.

PRodijt præterito anno, viri Magnifici ac Pru-
dentiss. quidā Libellus, (jure sic appello: nam
vix decem foliola implet:) qui ab autore suo
Tapeinophrosyne, id est, Humilitas, seu Mode-
stia in sensu inscriptus, tractat de Necessitate
& Contingentia lapsus Adami. Autor ipse mihi jam ab
Academica consuetudine per plures annos notitiâ, & amicâ
familiaritate, junctus est: fovemusque adhuc eandem, vel
eo maximè nomine, quòd satis propinquia vicinitate in his
locis fruimur. Et hæc quoque causa est, cur, postquam in lu-
cem emisisset, etiam mihi Lucubratiunculam illam offer-
re, judicio meo submittere, & sententiam meam ad ipsam
expectare voluerit. Quam quidem ante senos, & quod ex-
currit, menses per literas, quam potuit fieri brevissimè, sig-
nificavi: simul promittens, me aliâs vel publicè, vel priva-
tim (prout consultissimū mihi visum foret) prolixius scri-
ptum ejus examinaturum, & cum Deo, illi aliquid repo-
situm.

²
situdum. Istum itaque libellum alterâ vice in manus sum-
psî, legi, relegi, ruminavi sedulò. Cumq[ue] diligentius ex-
pendissem summa ejus capita, potissimaq[ue] argumenta,
quibus causam suam agit, respondi pro hoc tempore ea quæ
hoc ipso scripto meo edita videtis. Ut autē & Ampp^{bis} ve-
stris constet, quid ille aiat, quid neget, quidq[ue] ego, tribus
verbis repetam totius negotij summam.

- Cùm videret Autor ille inter Reformatos Belgij duas
potissimum sententias esse, de Providentia Dei circa ma-
lum, deq[ue] aeterna Dei Prædestinatione, & nonnullis alijs
adnexis capitibus: Vnam eorum, qui dicunt, aut docent,
Deum non tantum liberè permittere, & sapienter gubernare ea,
quæ malè ab hominibus geruntur, id est, peccata;
sed etiam absolutè eadem fieri velle; eademq[ue] efficaciter
in hominibus operari atque movere: Item, Deum absoluto
quodam aeternoq[ue] decreto, singulares quasdam personas,
antequam eas creare constitueret, (quæ longè minimam
partem humani generis constituunt) citra respectum obe-
diëtiæ I. Christi, aut fidei in ipsum, ad salutē prædestinasse;
Maximam verò hominum partem præcisè, ac citra ullius
malitiæ aut incredulitatis intuitum, reprobasse, id est, præ-
damnasse, sive aeterno exitio destinasse, quos postmodum
inevitabili quadam necessitate, quæ ipsis ex Dei ordina-
tione injiciatur, oporteat peccare, atque peccando aeternam
damnationem, cui absolutè addicti sint, sibi accelerare:
Al-
teram verò Sententiam eorum, qui dicunt & credunt, Deum
nequaquam peccata procurare, operari, efficere, absolutè
fieri velle, hominesve ad ea impellere, movere, aut con-
stringere, sed permissivè tantum circa illa versari, ita tamen,
ut potenti manu sua semper ea gubernet, ac cohibeat, ne ul-
teriùs evagentur, quam ipsi visum, dirigatq[ue] cum ad sui
nominis gloriam, tum piorum salutem: Item, eundem
Deum ab aeterno, præscito lapsu Adami, decreuisse ejus, to-
tiusque

tiusque generis humani in miseriam conjecti, clementer misericri, & filium suum nobis dare, & in eo, per eum, ac propter eum salvare, quotquot per Gratiam Spiritus S. in eundem Filium suum credituri, & in ista fide, & fidei vera obedientia, perseveraturi essent ad vitæ usque finem: Contrà incredulos atque contumaces, id est, qui filio non obdiren̄t, sub peccato & ira relinquere, tandemq; damnare, ut à Christo alienos, & salutis solis fidelibus promissæ minimè capaces. Cùm, inquam, autor ille intelligeret, duas illas sententias agitari, maluit (auctoritate credo humana, id est, sublimium quorundam, & in mundo, atque à mundo, magni habitorum virorum, abreptus:) priori illi rigidiori-que opinioni adhætere, quòd fortè videretur sibi non satis constans futurus, si, quod semel, qualequale esset, ab illis imbibisset, jam relinquiceret: quām modestiorem illam alteram, ut quæ tanto strepitu non susciperetur & defende-
retur, nobiscū sequi. Quoniam verò recipiā compertū eidem fuerat, suam Magistrorumque sententiam, Naturā suā at-que effectis verè horribilem, & jam apud multos ob id infamem, cum extra tum intra Belgij muros à varijs & non imbellibus ingenijs impugnari, vel eo maximè nomine, quòd & Naturæ Dei Euangeliōque contraria, & sinceræ pietati pernicioſa planè & quasi lethalis esset: dolum exco-
gitavit novum & subtilem, quo pro virili sua opem causæ jam penè enētæ adferret. Nam cùm ultro fateatur, senten-
tiā Magistri sui (cujus etiam negotium unicè agit in hoc suo schediasmate) de Prædestinatione & causis Peccatorum pugnare in Dei justitiā, Deumq; ex vi illius constituendum autorem peccati, si quis modò rem aciusculē censere & urgere velit; putavit se fidi Discipuli officio defuncturū, si partim austrium illud dogma acutis ratiocinationibus defen-
deret, (quod adhuc putatur facturus), partim contrariam & mihiorem sententiam longè pluribus absurdis cōspurcaret.

Aggressus est itaque locū de lapsu **Adami**, qui omnium sequentiū peccatorū causa & principium creditur, deq; eo sic disputavit & disputat, ut evincere conetur, illū omnino **necessarium**, ratione absoluti cujusdā decreti divini, seu prorsus inevitabilem fuisse, & nō pependisse à libero primi hominis Arbitrio. Itaque & eos ridet, qui statuunt, Adamum ante lapsum à Deo accepisse liberū, utrumque (bonū & malum) agendi, arbitrium, sive facultatem ad utrumque indiferentem: dicitque eos qui hoc urgent, eo ipso Deum constituere impotentem, insipientē, injustū.

1. **Quod tribus argumentis in hoc Libello ostendere tentavit: an præstiterit, hic oppositus Dialogus noster docebit.** Deinde, ne horrendū nimis dictū videretur à Magistris suis, Deum etiam mala, seu peccata, in hominibus efficaciter operari &c. eò quòd præter alia etiam lapsum Adami energeticè procurasset, contendit, Deum impropriè posse dici autorem peccati: quem tamen periculosum loquendi modum (dicas causa) commodâ explicatione mitigandū esse scribit. **Quasi** verò de modis loquendi, & non potiùs de rebus ipsis disceptetur: & quasi commodiùs tam durat, & planè horrificæ, locutiones mitigari (quod satis anxiè & operosè ab ipsis fieri videmus) que-
2. **ant, quām prorsus omitti.** Postremò, quia, quicquid contra præcīsum illud dogma ab alijs quantumvis nervosum adfertur, ipse cum Symmachis suis fastidit, & ut insipidum rejicit, excogitavit, quomodo scopticè eos pungeret. Rationales nempe (id est, ineptos, stupidos, brutos) appellat, quòd stultam, ipsius judicio, Rationē, in pensandis mysterijs divinis, nimiūm sequerentur, nec ob id intelligere aut credere valerent sublimia ista portēta. Et hæc tria ista capita sunt, in quibus refutandis occupatur hoc scriptum meum.
3. **Caterūm** cur ego potissimum, cùm alij, quibus neque ætate, neque ingenio, neque autoritate sum comparandus, hucusque sileant, ad scribendum me accinxerim, causæ aliquot

quot (non pœnitenda, meo iudicio) exponenda sunt. Primum Causa veritatis, quam omnium silentio in dubium venturam metuebam, quiescere me non sivit, quin (quantum in me esset) opem laboranti ferrem. Est sanè cuiusvis Christiani hominis officium, occurtere, sicubi periculum videat imminere sanæ doctrinæ. Isti meæ parti, quantum commodè licuit, nolui hīc deesse. Alij verò quòd se isti Autori noluere hactenus opponere, rationibus bonis & gravibus eos repressos scio. Deinde accedit etiam Materiæ, sive Quæstionis ipsius ratio. Cùm enim nemo antehac (quod sciam) adeo crudè hanc rem protulerit & usserit, atque Vrbanus hic noster, necessum erat, ut aliquo saltem modo ab amicis ejus contrà iretur. Et est utique ea Veritatis, cuius parens ipse Deus, natura atque vis talis, ut vel mutis piscibus Cygni, immò humanum sonum do-natura sit potiùs, quam indefensam se contrà tam apertas oblocutiones, ac putida deliria, sit relictura. Quis præter hunc (& alterum eum, quem in libro nostro citamus) publicè & tam fidenter asseruit, Adamum adhuc integrum non fuisse liberæ ad utrumque oppositum voluntatis? Itaque duo isti novi Zenones novam hæresin (sive quis malit, novum dogma) novo paxillo suspendisse jure dici possunt: quam in principijs extingui omnino est operæ pretium. Præterea illa ipsa ante plusculos annos contracta inter nos amicitia hanc mihi libertatem præbere visa est, ut cum noto & familiari potiùs, quam ignoto, super hac re conferrem, & quam maximè amicum ad saniorem sensum reducere contenderem. Denique vel è causâ responso opus esse putabam, ne sibi triumphatos contrariæ sententiaæ patronos propter silentium gratularetur, ac majore specie causam suam imperitis commendaret, quasi scilicet invincibilia aut irrefutabilia forent, quæ in fictitia sua Tapeinophrosyne sophisticatur. Quam falsam ipsi persuasionem ostendere, & eximere,

eximere, si admittat, operam nō indiligentē dedi. Prætero hīc suāsum & hortatum virorum aliquot doctissimorum, qui mihi potiūs, quām alij partes hasce sumendas esse jūdicarunt: quorumque mihi autoritatem aspernandam, aut voluntatem negligendam, judiciumve parvi habendum, nullo modo duxi.

Hæc sunt viri usquequa Magnifici & Prudentes, quibus exstimulatus sum, ad Dialogum hunc adornandum, & Dialogo illius contrario opponendum. Quem cum Vestris Ampp^{bus} ex animo inscriptū & consecratum vellem, dispi- ciebam prius, an dignæ & justæ causæ essent, ob quas id cuperem & auderem. Hoc igitur agenti, obtulerunt se tres istæ. Prima Generalis quædam, quod scil. crederem, Nullis potiūs constare debere hæc sacra, & istas, quæ hodie- que in Ecclesia Belgica agitantur, Religionis controver- sias, quām Primoribus ac Patriæ Patribus, quos utrinque Ecclesiæ Dei nutritios (ex Prophetæ, imò Dei scito) fateri nos oportet. Istim quam hīc tractamus materiam, vel præ- cipuam partem, esse controversorum capitum, non ignora- re possunt, V^{re} Ample^{es}. Non ignorant etiam alij è multis, qui vel paucas pagellas in editis ab utraque parte scriptis cum cura perlegerunt. Sanè quicquid Moderatores in du- ra illa & horribili altera sententiā notant, ideo fligiendum putant, quia Deo peccati causam & necessitatem adscribit, si non exsertis verbis, attamen *duvājūs* & reipsā. Vtique ta- men modo non paucos adversiorum facere, jam sāpius à Nostris ostensum est. Iam verò ad pios, & Spiritu Domini^r illuminatos magistratus, virosque politicos, etiam sacra hujus causæ cognitionem pertinere, utri multi fulfilter cla- mando recalcitrent, non ego solus sentio & aio, sed ante me multi magnique in sacris viri: qui & sāpius id solide con- firmarunt, & deinceps accuratius contra pictorim quoniam in- dam Aristarchorū rhonchos alij probabant. Alii, inquam, quibus

7

quibus authoritas procerum, divinitus ijs data, ita cordi est,
ut nolint eos cæcos ministros quorundā sanguinarijs consilijs substitui, sed ut præter inspectionem quandam, merè
juxta quosdam imaginariam, etiam realem, ut ita dicam,
causæ notitiam, & solidam sententiæ dictiōnem, juxta Dei
verbum habeant. Tales Vras Ampli post Illust. Ordines
hujus Provinciae revera esse, & ab omnibus jure habendos
agnosco, semperque prædicabo. Accedit altera, majoris,
meo judicio, ponderis. Postquam enim publico decreto Il-
lust. Ordines Transissulaniæ jam pridem sanxerunt, ut de
Deo & decretis ejus, maximè circa negotium Prædestina-
torium, nemo Concionatorū præter & extra ea, quæ disserre
Verbo Dei de istis continentur, quicquam vel fidenter af-
firmaret, vel doceret publicè; ego verò in hoc scripto meo
ista refutatum eam dogmata, quæ non tantum in sacro Dei
Verbo non traduntur, sed etiam manifestè eidem repug-
nant; atque ita tacitè decretum Ill. Ord. Nostrorum fir-
mem, ac tuear, nō importunū mihi visum est, Vls Amp*u*
hanc Meditatiunculam consecrare. Hoc enim planè Ad-
versarij thema est: *Deum aliquo modo authorem peccati dici posse*: itemque istud: *Adamum ideo ex mera Necesitate, ab soluto Dei decreto illata, labi oportuisse, ut Deus ad plurimorum damnationem pervenire posset, atq; inde gloriam suam educere*:
Hæc, inquam, themata, cùm ex I. Christi, unici Magistri nostri, ore nequaquam prodierint, nec ab Apostolis unquam tradita legantur, utiq; nolunt AA. Vra simplici multitudini inculcari, utpote vagæ vanæque incertitudini, & impio de Deo sensui, magis apta, quam veræ fidei ac genuinæ pietati. Hæc verò ipsa sunt, quæ mihi absurdæ & profanae visa, quæque idcirco hic confutanda putavi. Postremum & favor & benivolentia penè omnium è Spectatissimo Collegio vestro me quiescere non sivit, donec aliquo saltem in diciole testatum facerem, quam charum & venerandum

2.

3.

illum in me animum vestrum ego judicarem. Plerique vestrum & notitiâ, & propiore privatim affectu, me hactenus dignati sunt (quam facilitatem mihi omnem artatem prædicandam jure duco) ut insciti atque ingrati hominis, vel meopte calculo, notam non essem effugiturus, ni tale aliquid præstaremi, quo hoc ævum vel amorem, vel officium suum, plerumque testari solet.

Proinde, qualecunque hoc est, Viri Nobilissimi Ampl. spectatissimi que, quod vobis offero munusculum, serenis vultibus, animisq; faventibus accipite. Hoc unum omnino est, quod nunc per Faventiam & Splendorem vestrum vobis rogo. Quod si illud, quod unicè hic intendo, à Viris Ampli. impetravero, reipsâ etiam postmodum cum Deo ostendam, quod sim & publicè & privatim Viris A^{bus} semper adictissimus

MARCVS GVALTHERVS
Pal. Scho. Camp. Rect.

Campis. Calendis Novemb. 1616.

Ioanni Vrbano suo S.

VERM aliquando in lucem dedisti, amicissime Vrbane, mihiq; etiam præter alios expendendum obtulisti, dialogum de Necessitate & Contingētia lapsus Adami, istum sèpius relectū, observari Fato vestro stabiendo unicè à te destinatum esse; sententia verò Moderatiori, que Horribile illud Fatum impugnat, aut evertenda, aut cerere infamanda. Iudicium hoc meum antehac ex meis ad te literis portuisti cognoscere. In eo verò amplius confirmatus sum hactenus, ubi calamum in manus sumpsi, & neros ac fucos ejus, quantum temeritas ingenij mei passa est, indicatos perfrinxi. Quod dum egī, varia mibi subinde inciderunt, quæ sequiu de te cogitare & sentire jussérunt. Idem enim de te, cùm Dialogistam agis, non immeritò dici posse judicavi, quod de se olim Synesius, Calvitium laudans calvus, ultro pronuntiat. Ait enim se accingi velle in sua causa, ad laudandum scil. calvos, & capillatos injuriā afficiendos. Sic tua Modestia illos incessit, quorum causa æquior, planior & verior: defendere autem satagit, que sterilior, absurdior, & blasphemie indubie vicinior magisq; obnoxia: id est, Tuam causam agit. Sed tu novum, & novo modo, Ulyssem hic nobis præfas. Ex ijs etenim, qui sententiam moderatam hactenus admordent, nemo adhuc dolo isto usus est, ut scil. ex ea tam multa tamq; stupenda absurdia deducere conaretur. Itaque omnes isti, qui ex precisa illa Cohorte nominari possunt, & si qui unquam dolo fuere memorandi, tecum tuaque fallacia si contendantur, macci prorsus & buccones (ut cum Apuleio loquar) videbuntur. Itaque

Ἄδη ἀλτερος γέτοι, καὶ στροφῶλια εἰδός.

Nam postquam mibi liberè sape coram fassus es, & in Scripto tuo reip; sa tradis, Deum ex tua Magistrorumq; sententia constituendum esse autorem peccati, eamq; dogmati vestri vim ac veritatem esse, si quis urgere velit: at ne Aristarchi tui, quibus illud Θεοφίλον ἐπ^ο acceptum referri oportet, imp̄ ac Mezentio pares videantur, Idem tu absurdum aliorum illorum sententiae impingere tentasti, qui & Deum autorem peccati ullo modo (seu propriè, seu impropriè) dici posse negant, & prorsus ab horrendo isto dicto abhorrent. Quod ut speciosè facere videaris, exagitare dogma illud incipis, quod suadente autoritate S. Scripturæ tot jam sæculis inoffensè servatum & creditum est, nempe, Adamum ante lapsum suisse liberi arbitrij, seu liberrimæ voluntatis ad utrumque: & ex

eo, ingeniosa nimis subtilitate, procudere nobis conari Deum peccati causam efficientem, seu procurantem. Huc, quicquid suppeditare tibi potuit cerebrigena illa Dea tua, contulisse te appetat. Eaque, talia, vanâ nimis sepe haberi, ab omnibus vis, qualia tibi videntur, id est, dia, sublimia, insolubilia: Visque credi absque mora, & non minus indubitata haberri, quoniam